Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Ярцевский детский сад № 3»

Протокол  № 4 заседания педагогического совета

по теме: «Анализ эффективности управления качеством образовательной

среды в МБДОУ Ярцевский детский сад № 3»

                                                                       30.05.2024г

Всего педагогов: 7 человек.

Присутствуют:   7   человек.

Отсутствует:       0      человек.

Председатель – Гришилова О.В. –  и.о.заведующей;

Секретарь – Голдобина Л.Я. – воспитатель.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Утверждение отчета о реализации комплексного плана

мероприятий  по итогам проведения ВСОКО МБДОУ Ярцевский

детский сад № 3 за 2023-2024 уч.год. Сообщение

и.о.заведующей Гришиловой О.В. и творческой группой.

2. О разработке и утверждении плана по улучшению качества

работы учреждения.

Ход педсовета:

По первому вопросу слушали и.о. заведующей Гришилову О.В., и

членов рабочей группы Ясевич Н.Н., Трещалову Г.М., Путинцеву

А.В.

 Педагогов ознакомили с результатами ВСОКО за 2023-2024 уч.год

и планом мероприятий  на будущий 2024-2025 учебный год.

Определение качества образования осуществлялось рабочей группой

из числа работников МБДОУ Ярцевский детский сад № 3, в

процессе проведения контрольно - оценочных действий. На

основании полученных рабочей группой данных о качестве объектов

ВСОКО  за 2023 – 2024 учебный год, были сделаны:

выводы о качестве основных образовательных программ

дошкольного образования  реализуемых в МБДОУ Ярцевский

детский сад № 3; условиях их реализации; образовательных

результатах воспитанников и соответствие образовательной

деятельности потребностям родителей (законных представителей)

воспитанников. Выводы, представленные являются необходимыми

для администрации МБДОУ Ярцевский детский сад № 3, в качестве

оснований для принятия управленческих решений о возможных

направлениях развития МБДОУ Ярцевский детский сад № 3, а также

представляют интерес для работников МБДОУ Ярцевский детский

сад № 3, представителей родительской общественности и

учреждений и организаций, заинтересованных в управлении

качеством образования и развитии системы дошкольного

образования.

Общие выводы и предложения:

Основной целью работы детского сада является достижение

высокого качества образовательных услуг за счет

совершенствования ресурсного обеспечения образовательного

процесса. Система управления в МБДОУ Ярцевский детский сад №

3, обеспечивает оптимальное сочетание традиционных и

современных тенденций: программирование деятельности ДОУ в

режиме развития, обеспечение инновационного процесса в ДОУ,

комплексное сопровождение развития участников образовательной

деятельности, что позволяет эффективно организовать

образовательное пространство МБДОУ Ярцевский детский сад № 3.

Уровень квалификации педагогических работников учреждения

позволяет качественно спланировать и организовать

образовательный процесс, и, в свою очередь, получить максимально

возможные образовательные результаты. Педагоги в своей работе в

основном ориентируются на средние нормативы развития,

характерные для того или иного возраста, концентрируя внимание

на индивидуальные особенности воспитанников. Организованные

формы работы с детьми занимают более 45 % от общего времени,

выбор отдается подгрупповым формам работы. Педагоги

учреждения используют традиционные и нетрадиционные формы

работы с детьми, не испытывают затруднения в ведении

образовательной работы в условиях дифференциации и

индивидуализации образования. Дифференцированной и

индивидуальной работе с детьми отводится 15 % от времени

пребывания ребенка в детском саду. Педагоги показали хороший

уровень проведения мероприятий, качество и построение

образовательной деятельности соответствует требованиям ФГОС

ДО. Кадровый состав, уровень педагогической культуры и

профессионального мастерства педагогов, организация

методической работы, позволяют осуществлять эффективную

работу по реализации ФГОС ДО. Необходимо продолжать создание

достойных условий для педагогической деятельности, повышения

профессионального уровня, профессиональной и творческой

самореализации посредством расширения спектра применяемых

технологий работы с кадрами и повышения квалификации: в том

числе ИКТ-технологий (участие и организация педагогами сетевых

проектов).

2. В МБДОУ Ярцевский детский сад №3 созданы необходимые

материально-технические условия для внедрения Федерального

образовательного стандарта дошкольного образования, которые

обеспечивают развитие образовательной инфраструктуры в

соответствии с требованиями нормативной базы и образовательных

программ дошкольного образования. Созданная в ДОУ развивающая

предметно-пространственная среда направлена на формирование

активности воспитанников, что в достаточной степени обеспечивает

развитие различных видов детской деятельности. Развивающая

предметно-пространственная среда ДОУ организована с учетом

культурных, климатических условий, в которых осуществляется

образовательная деятельность, с учетом интересов детей и отвечает

их возрастным особенностям.

3. Совместная работа с родителями, укрепила сотрудничество

детского сада и семьи, а также помогла добиться положительных

результатов в развитии каждого ребёнка. Необходимо продолжать

совершенствовать социальное партнёрство семьи и детского сада,

используя разные современные формы работы. Таким образом,

качество дошкольного образования  соответствует Федеральным

государственным образовательным стандартам дошкольного

образования.

Недостатки:

1. Нет системы мониторинга по выявлению талантливых детей.

2. Не у всех педагогов достаточный уровень  профессиональной

подготовки. Недостаточное использование в воспитательном

процессе современных ТСО (мультимедийные установки,

ИКТ-технологии и др.)

         Адресные рекомендации и

управленческие решения по анализу

оценочных процедур  ВСОКО

Очень большая нагрузка работы ложиться на воспитателей
Мерзлякову М.А., Путинцеву А.В., принято решение, повысить

профессиональный уровень воспитателей Ясевич Н.Н., Трещаловой

Г.М., и Зыряновой Е.О., в применении   ИКТ-технологий в

образовательном процессе,  принимать участие в  сетевых